
Система нормативного 
регулирования бухгалтерского 
учета в Российской Федерации.



  Общее правовое методологическое руководство 
бухгалтерским учетом в России осуществляется  
Правительством Российской Федерации, которое эту 
функцию возлагает на Министерство финансов РФ.

Основными целями законодательства РФ о 
бухгалтерском учете являются:

- Обеспечение единообразного ведения учета имущества, 
обязательств и хозяйственных операций, 
осуществляемых организациями;

- Составление и предоставление сопоставимой и 
достоверной информации об имущественном 
положении организаций и их доходах и расходах, 
необходимой пользователям бухгалтерской отчетности.



  В процессе реформирования бухгалтерского учета в 
России сформирована четырехуровневая система 
нормативных документов.

  Система нормативного регулирования бухгалтерского 
учета, разработанная Департаментом  методологии 
бухгалтерского учета и отчетности Министерства 
финансов РФ, состоит из документов четырех уровней



1. Система нормативного регулирования 
бухгалтерского учета в Р.Ф.

I уровень ̶ Законы РФ, указы Президента РФ, 

постановления Правительства РФ

II уровень ̶ Положения (стандарты) по бухгалтерскому 

учету (ПБУ)

III уровень ̶ Методические указания, инструкции, 

рекомендации, учитывающие отраслевую 

специфику

IV уровень ̶ Учетная политика и внутренние рабочие 

документы предприятия



Федеральный закон «О бухгалтерском 
учете».

С 2013 г. вступил в силу новый Закон о 
бухгалтерском учете (ФЗ  от 6 декабря 
2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете»). Цель нового Закона о 
бухгалтерском учете - исключить 
устаревшие и неэффективные нормы, 
устранить пробелы. 



Федеральный закон «О бухгалтерском 
учете» состоит из 4 глав и 32 статей.

Глава I. Общие положения. 

В главе отражаются: цели, предмет и 
сфера действия ФЗ, основные 

понятия, используемые в законе и 
законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете.



Глава II. Общие требования к бухгалтерскому 
учету. 

В главе освещаются объекты бухгалтерского 
учета, обязанность ведения бухгалтерского учета, 

организация ведения бухгалтерского учета, 
учетная политика, первичные учетные документы, 
регистры бухгалтерского учета, инвентаризация 
активов и обязательств, денежное измерение 

объектов бухгалтерского учета, общие 
требования к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, состав бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, отчетный период, отчетная дата, 
особенности бухгалтерской (финансовой) 

отчетности при реорганизации юридического 
лица, особенности бухгалтерской (финансовой) 
отчетности при ликвидации юридического лица, 

обязательный экземпляр бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, внутренний контроль.



Глава III. Регулирование бухгалтерского учета. 
Рассматриваются: принципы регулирования 
бухгалтерского учета, документы в области 

регулирования бухгалтерского учета 
(федеральные стандарты, отраслевые 
стандарты, рекомендации в области 

бухгалтерского учета, стандарты экономического 
субъекта), субъекты регулирования 

бухгалтерского учета, функции органов 
государственного регулирования бухгалтерского 
учета, функции субъекта негосударственного 
регулирования бухгалтерского учета, совет по 
стандартам бухгалтерского учета, программа 

разработки федеральных стандартов, разработка 
и утверждение федеральных стандартов, 
разработка федеральных стандартов 

уполномоченным федеральным органом.



Глава IV. Заключительные положения. 

В этой главе отражаются следующие 
статьи: хранение документов 

бухгалтерского учета, особенности 
применения Федерального закона, о 

признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов 

(положений законодательных актов) 
Российской Федерации и вступление 
в силу настоящего Федерального 

закона



Положение по ведению бухгалтерского 
учета и отчетности в РФ.

С 1 января 1999 г. во исполнение Программы 
реформирования бухгалтерского учета, 
утвержденной постановлением 
Правительства РФ и распоряжением 
Правительства РФ, введено в действие 
Положение по ведению бухгалтерского учета 
и бухгалтерской отчетности в соответствии с 
международными стандартами финансовой 
отчетности.



Положение состоит из 6 разделов и 13 
статей.

Раздел 1. Общие положения. 
Раздел 2. Основные правила ведения бухгалтерского учета. 
Они включают: требования к ведению бухгалтерского учета; 
документирование хозяйственных операций; регистры 
бухгалтерского учета; оценку имущества и обязательств; 
инвентаризацию имущества и обязательств.
Раздел 3. Основные правила составления и представления 
бухгалтерской отчетности. 
Раздел 4. Порядок представления бухгалтерской отчетности. 
Раздел 5. Основные правила сводной бухгалтерской 
отчетности.
Раздел 6. Хранение документов бухгалтерского учета. 



Российские стандарты 
бухгалтерского учета (ПБУ).

Положение (стандарт) по бухгалтерскому учету (ПБУ) – 
нормативный документ, относящийся к федеральному 
уровню системы нормативного регулирования 
бухгалтерского учета. 
Положения обобщают принципы и базовые правила ведения 
бухгалтерского учета, содержат основные понятия, 
относящиеся к отдельным участкам учета, возможные 
бухгалтерские приемы, а также требования к раскрытию 
информации в бухгалтерской отчетности.
Роcсийские стандарты бухгалтерского учёта обязательны к 
применению на территории Российской Федерации, и 
распространяются на небанковские коммерческие 
организации.



Перечень действующих ПБУ:
• ПБУ 1/2008 «Учётная политика организации»
• ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда»
• ПБУ 3/2006 «Учёт активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной 

валюте»
• ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчётность организации»
• ПБУ 5/01 «Учёт материально-производственных запасов»
• ПБУ 6/01 «Учёт основных средств»
• ПБУ 7/98 «События после отчётной даты»
• ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы»
• ПБУ 9/99 «Доходы организации»
• ПБУ 10/99 «Расходы организации»
• ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах»
• ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам»
• ПБУ 13/2000 «Учёт государственной помощи»
• ПБУ 14/2007 «Учёт нематериальных активов»
• ПБУ 15/2008 «Учёт расходов по займам и кредитам»
• ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности»
• ПБУ 17/02 «Учёт расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы»
• ПБУ 18/02 «Учёт расчётов по налогу на прибыль организаций»
• ПБУ 19/02 «Учёт финансовых вложений»
• ПБУ 20/03 «Информация об участии в совместной деятельности»
• ПБУ 21/2008 «Изменения оценочных значений»
• ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности»
• ПБУ 23/2011 «Отчёт о движении денежных средств»
• ПБУ 24/2011 «Учёт затрат на освоение природных ресурсов»



Применение описанных 
стандартов в повседневной 
практике даст возможность 

бухгалтеру избежать ошибок  при 
ведении учета, а также облегчит 
задачу составления отчетности и 
защиту ее в налоговой инспекции.  


